

Бухгалтерский баланс  
страховой (перестраховочной) организации/страхового брокера  
АО "СК "Standard"  
по состоянию на "1" апреля 2019 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Примечание*	на конец отчетного периода	на 31 декабря 200_ года
1	2	3	4
<b>Активы</b>			
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	1	15 248,00	636 562,00
Вклады размещенные (за вычетом резервов на обеспечение)	2	1 471 437,00	2 185 482,00
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	3	312 351,00	503 633,00
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи (за вычетом резервов на обеспечение)	4	0,00	10 727,00
Операции «<обратное РЕПО>>	5	0,00	0,00
Аффинированные драгоценные металлы	6	0,00	
Производные финансовые инструменты	7	0,00	
Активы перестрахования по незаработанной премии (за вычетом резервов на обеспечение)	8	0,00	0,00
Активы перестрахования по пропорционам, по выявленным убыткам (за вычетом резервов на обеспечение)	9		0,00
Активы перестрахования по непропорционам, по договорам страхования (перестрахования) жизни (за вычетом резервов на обеспечение)	10	0,00	
Активы перестрахования по непропорционам, по договорам аннуитета (за вычетом резервов на обеспечение)	11	0,00	
Активы перестрахования по заявленным, по неурегулированным убыткам (за вычетом резервов на обеспечение)	12	0,00	0,00
Страховые премии к получению от страхователей (перестрахователей) и посредников (за вычетом резервов на обеспечение)	13	0,00	0,00
Начисленные комиссионные доходы по перестрахованию	14	0,00	
Прочая дебиторская задолженность (за вычетом резервов на обеспечение)	15	713 682,00	730 603,00
Займы, предоставленные страхователям (за вычетом резервов на обеспечение)	16	0,00	
Расходы будущих периодов	17	107,00	146,00
Текущий налоговый актив	18	131 953,00	97 075,00
Отложенный налоговый актив	19	226 592,00	226 592,00
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения (за вычетом резервов на обеспечение)	20	0,00	
Инвестиции в капитал других юридических лиц	21	0,00	
Заемы	22	0,00	
Основные средства (нетто)	23	20 382,00	23 209,00
Инвестиционное имущество	24	0,00	
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	25	0,00	
Нематериальные активы (нетто)	26	2 671,00	6 390,00
Прочие активы	27	371,00	291,00
<b>Итого активы</b>	<b>28</b>	<b>2 894 794,00</b>	<b>4 420 710,00</b>
<b>Обязательства</b>			
Резерв незаработанной премии	29	0,00	0,00
Резерв непропорционам, по договорам страхования (перестрахования) жизни	30	0,00	
Резерв непропорционам, по договорам аннуитета	31	0,00	
Резерв пропорционам, по выявленным убыткам	32	0,00	0,00
Резерв заявленных, по неурегулированным убыткам	33	0,00	0,00
Займы полученные	34	0,00	
Расчеты с перестраховщиками	35	43 653,00	57 391,00
Расчеты с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	36	36 466,00	36 477,00
Расчеты с акционерами по дивидендам	37		1 500 000,00
Счета к уплате по договорам страхования (перестрахования)	38	56 209,00	56 259,00
Прочая кредиторская задолженность	39	20 221,00	21 957,00
Операционные обязательства	40	0,00	
Операции «РЕПО»	41	0,00	
Производные финансовые инструменты	42	0,00	
Выпущенные облигации	43	0,00	
Доходы будущих периодов	44	99 367,00	98 836,00
Текущее налоговое обязательство	45	25 870,00	22 531,00
Отложенное налоговое обязательство	46	0,00	0,00
Прочие обязательства	47	1 677,00	2 152,00
<b>Итого обязательства</b>	<b>48</b>	<b>283 463,00</b>	<b>1 795 603,00</b>
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал (вклады учредителей)	49	2 097 036,00	2 111 768,00
Излишний капитал (вклады учредителей)	50	0,00	14 732,00
Резервный капитал	51		
Премии (дополнительный оплаченный капитал)	52		
Резерв непредвиденных рисков	53		
Стабильный резерв	54		2 860,00
Прочие резервы	55		
Перераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	56	514 295,00	525 211,00
в том числе:		0,00	
предыдущих лет	56.1	528 071,00	0,00
отчетного периода	56.2	-13 776,00	525 211,00
Итого капитал	57	2 611 331,00	2 625 107,00
<b>Итого капитал и обязательства</b>	<b>58</b>	<b>2 894 794,00</b>	<b>4 420 710,00</b>

\* В графе 2 указывается резерв признания до убытка, обусловленным в пояснительной записке или приложении к финансовой отчетности

Председатель Правления (за период его отсутствия - лицо, его замещающее) Ушактык Ю.П.  
фамилия, имя, отчество (при наличии)  подпись

Главный бухгалтер Турсун Г.Р.  
фамилия, имя, отчество (при наличии)  подпись

Исполнитель  
фамилия, имя, отчество (при наличии) \_\_\_\_\_ подпись \_\_\_\_\_ телефон \_\_\_\_\_





Отчет о прибылях и убытках  
страховой (перестраховочной) организации/страхового брокера  
АО "СК "Standard"  
по состоянию на "31" апреля 2019 года

Наименование статьи	Примечание*	за отчетный период	(в тысячах тенге)		
			за период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	за аналогичный отчетный период предыдущего года	за аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
Доходы					
Доходы от страховой деятельности		0,00	499,00	255 169,00	879 879,00
Страховые премии, принятые по договорам страхования	1	0,00	0,00	407 044,00	723 176,00
Страховые премии, принятые по договорам перестрахования	2	0,00	0,00	2 015,00	26 150,00
Страховые премии, передаваемые на перестрахование	3	0,00	-499,00	344 223,00	463 048,00
Чистая сумма страховых премий	4	0,00	499,00	64 836,00	286 278,00
Изменение резерва незаработанной премии	5	0,00	0,00	-107 126,00	-795 565,00
Изменение активов перестрахования по незаработанным премиям	6	0,00	0,00	83 207,00	-201 964,00
Чистая сумма заработанных страховых премий	7	0,00	499,00	255 169,00	879 879,00
Доходы в виде комплексного вознаграждения по страховой деятельности	8	0,00	0,00	0,00	0,00
Прочие доходы от страховой деятельности	9	0,00	0,00	0,00	0,00
Доходы от инвестиционной деятельности		31 521,00	70 899,00	4 740,00	37 650,00
Доходы, связанные с получением вознаграждения в том числе:	10	3 998,00	23 050,00	12 782,00	74 736,00
дохода в виде вознаграждения (купона или дисконта) по ценным бумагам	10,1	553,00	2 836,00	2 367,00	7 250,00
дохода в виде вознаграждения по размещенным вкладам	10,2	3 445,00	20 214,00	10 415,00	67 486,00
Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто) в том числе:	11	0,00	44 191,00	9 402,00	27 058,00
доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)	11,1	0,00	44 191,00	0,00	0,00
доходы (расходы) от операций «CFD/FO» (нетто)	11,2	0,00	0,00	9 402,00	27 058,00
доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами	11,3	0,00	0,00	0,00	0,00
доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами	11,4	0,00	0,00	0,00	0,00
Доходы (расходы) от переоценки (нетто) в том числе:	12	27 523,00	3 658,00	-17 444,00	-64 144,00
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	12,1	-507,00	-535,00	-104,00	-32,00
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, исходящих в наличии для продажи	12,2	0,00	0,00	0,00	0,00
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	12,3	28 031,00	4 193,00	-17 340,00	-64 112,00
доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов	12,4	0,00	0,00	0,00	0,00
доходы (расходы) от переоценки производных финансовых инструментов	12,5	0,00	0,00	0,00	0,00
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	13	0,00	0,00	0,00	0,00
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	14	0,00	0,00	0,00	0,00
Доходы от иной деятельности		0,00	83,00	7,00	3 006,00
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	15	0,00	83,00	0,00	2 511,00
Прочие доходы от иной деятельности	16	0,00	0,00	7,00	495,00
Прочие доходы	17	0,00	0,00	0,00	0,00
Итого доходов	18	32 019,00	71 481,00	259 916,00	920 535,00
Расходы		0,00	0,00	0,00	0,00
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	19	0,00	1 460,00	81 783,00	262 208,00
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	20	0,00	0,00	3 148,00	8 327,00
Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование	21	0,00	0,00	568,00	3 459,00
Возмещение по регрессному требованию (нетто)	22	196,00	324,00	13 533,00	42 723,00
Чистые расходы по осуществлению страховых выплат	23	-196,00	1 136,00	70 830,00	224 353,00
Расходы по урегулированию страховых убытков	24	0,00	0,00	1 205,00	4 370,00
Изменение резерва непроизошедших убытков по договорам страхования (перестрахования) жизни	25	0,00	0,00	0,00	0,00
Изменение резерва непроизошедших убытков по договорам страхования (перестрахования) жизни	26	0,00	0,00	0,00	0,00
Изменение резерва непроизошедших убытков по договорам аннуитета	27	0,00	0,00	0,00	0,00
Изменение резерва перестрахования по непроизошедшим убыткам по договорам аннуитета	28	0,00	0,00	0,00	0,00
Изменение резерва непроизошедших, но заявленных убытков	29	0,00	0,00	-191 098,00	-145 158,00
Изменение резерва перестрахования по непроизошедшим, но заявленным убыткам	30	0,00	0,00	-1 247,00	14 687,00
Изменение резерва заявленных, но неурегулированных убытков	31	0,00	0,00	-118 405,00	-191 607,00
Изменение резерва перестрахования по заявленным, но неурегулированным убыткам	32	0,00	0,00	869,00	28 475,00
Расходы по выплате комплексного вознаграждения по страховой деятельности	33	-3,00	0,00	66 357,00	93 015,00
Расходы, связанные с расторжением договора страхования (перестрахования)	34	0,00	0,00	6 924,00	31 897,00
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения в том числе:	35	0,00	0,00	0,00	0,00
расходы в виде премии по ценным бумагам	35,1	0,00	0,00	0,00	0,00
расходы на резервы по обеспечению	36	0,00	0,00	0,00	0,00
Восстановление резервов по обеспечению	37	3 461,00	42 931,00	20,00	2 472,00
Чистые расходы на резервы по обеспечению	38	-3 461,00	-42 931,00	-20,00	-2 472,00
Общие и административные расходы	39	42 703,00	127 052,00	63 873,00	328 428,00
в том числе:		0,00	0,00	0,00	0,00
расходы на оплату труда и командировочные	39,1	30 022,00	84 400,00	36 090,00	177 129,00
текучие налоги и другие обязательные платежи в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	39,2	3 029,00	10 069,00	6 772,00	32 615,00
расходы по текущей аренде	39,3	4 065,00	16 786,00	1 081,00	12 283,00
Амортизационные отчисления и износ	40	1 332,00	6 602,00	12 652,00	27 412,00
Прочие расходы	41	0,00	0,00	1 248,00	4 543,00
Итого расходов	42	39 043,00	85 257,00	-98 708,00	304 207,00
Прибыль (убыток) за период	43	-7 024,00	-13 776,00	358 624,00	616 328,00
Прибыль (убыток) от операционной деятельности	44	0,00	0,00	0,00	0,00
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога	45	-7 024,00	-13 776,00	358 624,00	616 328,00
Корпоративный подоходный налог в том числе:	46	0,00	0,00	0,00	0,00
от основной деятельности	46,1	0,00	0,00	0,00	0,00
от иной деятельности	46,2	0,00	0,00	0,00	0,00
Итого чистой прибыли (убытка) после уплаты налогов	47	-7 024,00	-13 776,00	358 624,00	616 328,00

\* В графе 2 указывается номер примечаний по статьям, приведенным в пояснительной записке или приложении к финансовой отчетности

Председатель Правления (на период его отсутствия - или его заместитель) Панатская Ю.П.  
Генеральный директор Турсева Г.Р. дата \_\_\_\_\_  
Исполнитель \_\_\_\_\_  
Телефон \_\_\_\_\_  
Место для печати \_\_\_\_\_





Отчет о движении денежных средств (косвенный метод)  
страховой (перестраховочной) организации/страхового брокера  
АО "СК "Standard"  
по состоянию на "1" апреля 2019 года

Наименование статьи	Примечание*	(в тысячах тенге)	
		за период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	за аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4
Прибыль (убыток) до налогообложения		-13 776,00	740 859,00
Корректировки на неденежные операционные статьи:		19 652,00	-32 895,00
амортизационные отчисления и иное	1	6 602,00	77 609,00
расходы по резервам по сомнительным долгам	2	0,00	307 752,00
нереализованные доходы и расходы от изменения стоимости финансового актива	3	-1 014,00	-96 627,00
прочие корректировки на неденежные статьи	6	14 064,00	-321 629,00
Операционный доход (расход) до изменения в операционных активах и обязательствах		5 876,00	707 964,00
(Увеличение) уменьшение в операционных активах		898 056,00	5 095 760,00
(Увеличение) уменьшение вкладов размещенных	7	714 045,00	1 656 321,00
(Увеличение) уменьшение ценных бумаг, предназначенных для торговли и имеющихся в наличии для продажи	8	202 009,00	153 252,00
(Увеличение) уменьшение операций "обратное РЕПО"	9	0,00	841 919,00
(Увеличение) уменьшение активов перестрахования	10	0,00	1 948 967,00
(Увеличение) уменьшение страховых премий к получению от страхователей (перестрахователей) и посредников	11	0,00	792 935,00
(Увеличение) уменьшение начисленных комиссионных доходов по перестрахованию	11-1		
(Увеличение) уменьшение прочей дебиторской задолженности	12	16 921,00	-437 069,00
(Увеличение) уменьшение займов, предоставленных страхователям	13		
(Увеличение) уменьшение расходов будущих периодов	14	39,00	171 987,00
(Увеличение) уменьшение прочих активов	15	-34 958,00	-32 552,00
Увеличение (уменьшение) в операционных обязательствах		-1 512 140,00	-4 633 120,00
Увеличение (уменьшение) суммы резерва незаработанной премии	16	0,00	-3 550 423,00
Увеличение (уменьшение) суммы резерва на произошедших убытков по договорам страхования (перестрахования) жизни	17		
Увеличение (уменьшение) суммы резерва на произошедших убытков по договорам аннуитета	18		
Увеличение (уменьшение) суммы резерва произошедших, но не заявленных убытков	19	0,00	-777 469,00
Увеличение (уменьшение) суммы резерва заявленных, но неурегулированных убытков	20	0,00	-956 442,00
Увеличение (уменьшение) суммы дополнительных резервов	21		
Увеличение (уменьшение) расчетов с перестраховщиками	22	-13 738,00	-597 127,00
Увеличение (уменьшение) расчетов с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	23	-11,00	-18 926,00
Увеличение (уменьшение) счетов к уплате по договорам страхования (перестрахования)	24	-50,00	-3 448,00
Увеличение (уменьшение) прочей кредиторской задолженности	25	-1 736,00	-50 492,00
Увеличение (уменьшение) операции "РЕПО"	26	0,00	
Увеличение (уменьшение) доходов будущих периодов	27	531,00	-153 394,00
Увеличение (уменьшение) прочих обязательств	28	-1 497 136,00	1 474 601,00
Увеличение или уменьшение денег от операционной деятельности		-614 084,00	462 640,00
Уплаченный корпоративный подоходный налог	29	19 652,00	188 988,00
Итого увеличение (уменьшение) денег от операционной деятельности после налогообложения		-633 736,00	273 652,00
Денежные поступления и платежи, связанные с инвестиционной деятельностью			
Покупка (продажа) ценных бумаг, удерживаемых до погашения	30		
Покупка основных средств и нематериальных активов	31		
Продажа основных средств и нематериальных активов	32	6 546,00	1 050 379,00
Инвестиции в капитал других юридических лиц	33		
Прочие поступления и платежи	34		
Итого увеличение или уменьшение денег от инвестиционной деятельности		6 546,00	1 050 379,00
Денежные поступления и платежи, связанные с финансовой деятельностью			
Выпуск акций	35		
Изъятие акций	36	0,00	-14 732,00
Увеличение (уменьшение) взносов учредителей	36-1	0,00	-14 732,00
Займы полученные	37		
Выплата дивидендов	38		-1 500 000,00
Увеличение (уменьшение) доли меньшинства	39**		
Прочие поступления и платежи	40		
Итого увеличение или уменьшение денег от финансовой деятельности		0,00	-1 514 732,00
Итого чистое увеличение или уменьшение денег за отчетный период		-621 314,00	517 263,00
Остаток денег и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	41	636 562,00	119 299,00
Остаток денег и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	42	15 248,00	636 562,00

\* В графе 2 указываются номера примечаний по статьям, отраженным в пояснительной записке или приложениях к финансовой отчетности

\*\* Данная строка заполняется при составлении консолидированной финансовой отчетности

Председатель Правления (на период отчета отчетности - либо, его замещающее) Пашатская Ю.П.  
Главный бухгалтер Торгсеев Г.Р. дата: \_\_\_\_\_  
Исполнитель \_\_\_\_\_  
Телефон \_\_\_\_\_  
Место для печати \_\_\_\_\_



Отчет об изменениях в капитале  
страховой (перестраховочной) организации/страхового брокера  
АО "СК "Standard"  
по состоянию на "1" апреля 2019 года

(в тысячах тенге)

1	Капитал родительской организации				6	7	8
	Устав-ный капитал	Резервный капитал	Прочие резервы	Нераспределенная прибыль (убыток)			
Сальдо на начало предыдущего периода	2 111 768,00	0,00	104 281,00	1 287 501,00	3 503 550,00		3 503 550,00
Изменения в учетной политике и корректировка ошибок							
Пересчитанное сальдо на начало предыдущего периода	2 111 768,00	0,00	104 281,00	1 287 501,00	3 503 550,00		3 503 550,00
Переоценка основных средств					0,00		0,00
Изменение стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи							
Хеджирование денежных потоков							
Прибыль (убыток) от прочих операций							
Прибыль (убыток), признанная/ый непосредственно в самом капитале							
Прибыль (убыток) за период				525 211,00	525 211,00		525 211,00
Всего прибыль (убыток) за период				525 211,00	525 211,00		525 211,00
Дивиденды				-1 284 641,00	-1 284 641,00		-1 284 641,00
Эмиссия акций (взносы)							
Выкупленные акции (взносы)	-14 732,00				-14 732,00		-14 732,00
Внутренние переводы		0,00	2 860,00	0,00	2 860,00		2 860,00
в том числе:							
Изменение накопленной переоценки основных средств							
Формирование резервного капитала			2 860,00		2 860,00		2 860,00
Прочие операции			-107 141,00		-107 141,00		-107 141,00
Сальдо на начало отчетного периода	2 097 036,00	0,00	0,00	528 071,00	2 625 107,00		2 625 107,00
Изменения в учетной политике и корректировка ошибок							
Пересчитанное сальдо на начало отчетного периода	2 097 036,00	0,00	0,00	528 071,00	2 625 107,00		2 625 107,00
Переоценка основных средств					0,00		0,00
Изменение стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи					0,00		0,00
Хеджирование денежных потоков							
Прибыль (убыток) от прочих операций							
Прибыль (убыток), признанная/ый непосредственно в самом капитале							
Прибыль (убыток) за период				-13 776,00	-13 776,00		-13 776,00
Всего прибыль (убыток) за период				-13 776,00	-13 776,00		-13 776,00
Дивиденды					0,00		0,00
Эмиссия акций (взносы)							
Выкупленные акции (взносы)					0,00		0,00
Внутренние переводы		0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
в том числе:							
Изменение накопленной переоценки основных средств							
Формирование резервного капитала					0,00		0,00
Прочие операции					0,00		0,00
Сальдо на конец отчетного периода	2 097 036,00	0,00	0,00	514 295,00	2 611 331,00		2 611 331,00

Графы «Капитал родительской организации» и «Доля меньшинства» заполняются при составлении консолидированной финансовой отчетности.  
При составлении консолидированной финансовой отчетности или отсутствии дочерних организаций (страховые (перестраховочные) организации и страховые брокеры) заполняют графы 2-6.

Председатель Правления (на период его отсутствия - лицо, его замещающее) Пашатская Ю.П.  
Главный бухгалтер Торгова Г.Р. дата  
Исполнитель  
Телефон  
Место для печати

